*3 Mart 1401.*

Raport din Creta.

MCCCCI, mense Marcii die III.

Hemanuel Calogeniti de Eno <sup>5)</sup>, qui applicuit Candidam <sup>6)</sup> cum una sua griparea die suprascripto, veniens de Eno, narravit dominio <sup>7)</sup>, quod in mense Novembri nuper elapsi iste fuit in partibus Thesalonicensibus et vidit gentes Turchorum que revertebantur de partibus Ungarie, ad quas iverant pro depredando; a quibus Turchis audivit iste qualiter LXVI<sup>m</sup>. Turchorum iverant ad partes Ungarie pro depredando et derobaverant multas et innumeras gentes et cum depredatione predicta redierunt ad partes Vlachie suppositas Turcho, et ibi

<sup>1)</sup> Atunci Sigismund de Luxemburg.

<sup>2)</sup> Cf. Belgrano, *l. c.*, 172-3.

<sup>3)</sup> Caffa, azi Feodosia.

<sup>4)</sup> Gofia, Crimeia.

<sup>5)</sup> Enos, pe coasta Traciei.

<sup>6)</sup> Candia, capitala insulei cu același nume.

<sup>7)</sup> Dominiului ducal al Cretei.

voluit capitaneus exercitus accipere pendamerium, scilicet de quibuslibet quinque captivis unum, secundum morem suum et, dum sic forent in dictis partibus Vlachie, venit illuc exercitus magnus de Hungaria cum quodam, nomine Milço Vlacho<sup>1)</sup>, et conflegit /sic/ dictos Turchos taliter quod Turchi fuerunt aliqui capti et aliqui occisi et aliqui sumersi, et non evaserunt nisi circa triamilia Turchorum, qui redierunt ad partes Turchie solum.

Item narravit suprascriptus quod in prima die Quadragesime presentis<sup>2)</sup> habitum fuit novum in Chio, de partibus Foccharum-Antiquarum<sup>3)</sup>, qualiter filius Tamberlay subiugavit Mçingam et magnam Sevastiām<sup>4)</sup> et cetera loca que Turchus acquisiverat in partibus illis et postea in contractis magne Sevastie fuit exercitus Turchorum circa septuaginta milium et fuit ad manus cum exercitu dicti filii Tamberlay, taliter quod filius Tamberlay remansit victor et non evaserunt de exercitu Turchorum nisi circa tria milia Turchorum, qui fugierunt; Baysith autem, qui erat in Bursia et parabat ire contra Constantinopolim et miserat congregari exercitum per territoria sua, audito novo de conflictu dicti sui exercitus, ordinavit quod dearmarentur ligna et galee sue que erant in Galipoli et licentiati fuerunt omnes sui armigeri de Galipoli, quia parabat se ire contra exercitum Tamberlay.

Item narravit quod in Palatia<sup>5)</sup> armabantur ligna XII et in Theologo<sup>6)</sup> ligna VIII pro eundo ad depredandum, quia multi Tuchi querunt fugere et volunt potius<sup>7)</sup> esse in mari quam ire cum exercitu Tuchi contra Tamberlam.

(Venetia, Arch. notarile, notai di Candia, Atti di Francesco Avonal)<sup>8)</sup>.

18 Maiu 1403.

Din socotrelile Masseriei Perei.

.... Nicolaus de Flischo<sup>9)</sup>, olim consul Licostomi. . . .

(Gen., Arch. di St., Mass. di Pera, 1402, fº 177 Vº).

<sup>1)</sup> Mircea. O biruină a Domnului muntean, pe care bucată de față o revlează.

<sup>2)</sup> 12 Februar.

<sup>3)</sup> Foceia-Veche (Caragea-Fokia).

<sup>4)</sup> Vechia Sebaste, Sivas actual (Asia-Mică). V. Hammer, I, 294-6.

<sup>5)</sup> Palatscha, vechiul Milet.

<sup>6)</sup> Ἀγιος Θεολόγος, vechiul Efes.

<sup>7)</sup> Potere, in copia mea.

<sup>8)</sup> Pieșele relative la Turci și Tatar din actele redactate de Avonal mi-au fost semnalate de d. Vittorio Lazzarini din Veneția.

<sup>9)</sup> Fieschi.

15 August 1403.

Din aceleși socoteți.

. . . Iacobus Bontempus, olim massarius <sup>1)</sup> pro Communi in  
Licostomo. . . .

(*Ibid.*, f<sup>o</sup> 121 V<sup>o</sup>).

20 Ianuar 1415.

Hotărire a Senatului venețian pentru pretendentul turc Mustafă.

*Capta.*

(La răspunsul negativ ce s'a dat solilor pretendentului Mustafă <sup>2)</sup>, cari venise să ceară concursul Venetiei contra Sultanolui Mohammed I-iū, aceștia, un Turc și un Grec, cer : a) că, dacă Mustafă va ajunge stăpin al pământurilor tatălui său, Republica să-l aibă ca prieten ; b) Secunda, quod intendunt ire Segnam <sup>3)</sup>, ut deinde ire possint versus Valachiam, ad presentiam Mirse Voivode. Tercia, quod placeat nostro dominio per nostras litteras eos recommendare domino Segne. (S'a răspuns că se va delibera „cum nostris Consiliis“. — Iei se roagă mult de răspuns grabnic. Acesta li se dă astfel : a) Republica va avea față cu iel aceleași sentimente ca și față cu alti Sultanii și se va bucura de înnălțarea lui, făcind și tractat cu dinsul.) Ad id autem quod requirunt de eundo Segnam, ut deinde possint ire Valachiam, ad presentiam Mirse Voivode, et quod nobis placeat eos recommendare per literas nostras domino Segne, respondemus quod nobis placet quod vadant per viam Segne, sicut requirunt, sed, quia dominus Segne est suppositus domino regi Hungarie, cum quo rege, licet simus in treugua <sup>4)</sup>, tamen non sumus in pace, non videtur nobis de scribendo aliquid dicto domino Segnie, quia, existente inimicitia inter nos et ipsum, non esset cum honore nostro quod aliquid sibi scriberemus, sicut ipsi bene considerare possunt, et propterea placeat eis, si dictam literam non scribimus, habere nostrum dominium excusatum.

De parte 76.

<sup>1)</sup> Pentru *massari* v. p. 3 n. 3.

<sup>2)</sup> Care se dădea drept fiul lui Baiazid, dispărut în lupta de la Angora.

<sup>3)</sup> În Croația, pe malul Adriaticel.

<sup>4)</sup> Din 1413. Fessler, II, 315.

(După propunerea lui Leonard Mocenigo, Antonio Contarini, procurator, Francesco Foscari, *Sapientes Consilii*.)

S. Nicolaus Victuri,  
S. Franciscus Cornario,  
*Sapientes Consilii.*

Ad id autem quod requirunt de eundo Segniam, ut inde possint ire in Valachiam, ad presentiam Mirse Voivode et quod nobis placeat eos recommendare per literas nostras domino Segnie, etc., respondemus quod, sicut pridie sibi diximus <sup>1)</sup>, nos sumus in bona pace et amicitia cum Chierizi <sup>2)</sup>, et videtur nobis quod cum honore nostro non possimus eis dare transitum, ut vadant ad partes Segnie. Sed, propter contemplationem domini sui Mustafe, offerimus nos paratos eos conduci facere ad illas partes Turchie, que sint amice domini sui et nostro domino habiles, vel ad partes Theologi et Palatie <sup>3)</sup>, sicut dictis ambaxiatoribus placebit, cum primo passagio quod habiliter habebimus.

De parte 11.

De non 4.

Non sinceri 8 <sup>4)</sup>.

(Ven., Arch. di St., Sen. Secr., VI, f <sup>o</sup> 32 V <sup>o</sup>).

---

1435 <sup>5)</sup>.

**Terre hodierne Grecorum et dominia secularia et spiritualia ipsorum.**

*De ecclesia et dominio Grecorum hic iuxta <sup>6)</sup>.*

.... Item Ecclesia constantinopolitana habet potestatem in spiritualibus apud duas Balachias, propriam linguam habentes, quae duo regna sunt et domini duo, per se naturales, in metis

<sup>1)</sup> La 18.

<sup>2)</sup> Kirisi celebi (luptătorul), porcclă lui Mohammed I-iü.

<sup>3)</sup> V. p. 5.

<sup>4)</sup> Asupra amestecului lui Mircea în răscoala lui Mustafă v. Dukas, ed. Bonn, 117; Chalkokondylas, ac. ediție, 203.

<sup>5)</sup> Bucata a fost copiată în 1437 (»finitum per me, die Martis tricesima mensis Iulii, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXVII<sup>mo</sup>, hora solis diei nona, in Monaco.) Se pomenește că împărat bizantin domnitor Ioan (al VIII-lea), fiul lui Manuil (deci : 1425-1448). Antonio de'Acciaiuoli domnește încă în Atena și Teba (+ 1435). În sfîrșit, ceia ce dă data precissă ie următoarea determinație cronologică, privitoare la Salonic : »quam per vim Afennetis (*sic!* ante sex annos) Insidieles acceperunt et tenent.« Însi (contra lui Hammer, I, 645), căderea orașului s'a întimplat între Iulie 1429 și 3 Ianuar a anului următor (v. Arh. Ven., Sen. Misti, LVII, 129-32 V<sup>o</sup>, 179).

<sup>6)</sup> De altă mină.

Ungarie et Russie, omnes in obedientia Ecclesie Grecorum; populus in maxima quantitate, ubi mittuntur arciepiscopi quatuor<sup>1</sup>). Item in magna Russia et parva, in qua quinque regna et reges sunt, mittitur unus arciepiscopus tantum<sup>2</sup>), ex antiqua consuetudine, qui omnibus aliis quasi arciepiscopis Grecorum in redditibus ecclesie sue prevalet; ubi populi sunt quasi sine numero, omnes in || obedientia Ecclesie Grecorum, propriam linguam loquentes, tamen cum Balachis in litteris concordantes, quas litteras Greci ignorant. . . .

(München, H. u. St. Bibl., ms. lat. 18.298, f° 115 V° — 6).

---

1438.

Din cartea unui locuitor din Sebeșul săsesc asupra Turcilor (Tractatus de moribus, condicionibus et nequicia Turcorum).

. . . . Incipit prologus.

Nunc autem mee infelicitatis historiam proponere volo, quomodo scilicet et quando captus fui a Turcis et ductus in eorum captivitate, ut ex his eciam illis que dicturus sum unusquisque certius fidem faciat, dum me non fabulas seu ficticia, sed expertam in me ipso veritatem narrare simpliciter deprehenderit. Unde, cum, anno domini MCCCCXXXVI, in obitu imperatoris Romanorum Sigismundi<sup>3</sup>), magna inter Ungaros et Almanos exorta fuisse dissensio de faciendo rege, eo quod imperator legittimum successorem non reliquisset, Turcus-Magnus, qui vocabatur Moratbeg<sup>4</sup>), pater illius qui nunc regnat<sup>5</sup>), videlicet Mechemetbeg, in gravi exercitus multitudine partes illas intravit; dicebatur enim habuisse tricentorum mille equitum, ea intencione ut totam Ungariam vastaret, quod et fecisset, nisi cuiusdam fluvii inondacio, Deo sic disponente, sibi impedimento fuisse. Illa itaque intencione frustratus, direxit aciem

---

<sup>1</sup>) Cf. Xenopol, II, 236 și urm.

<sup>2</sup>) Mitropolitul de Chiev.

<sup>3</sup>) Mort la 9 Decembrie 1437.

<sup>4</sup>) Murad al II-lea (1421—51).

<sup>5</sup>) Mohammed al II-lea (1451—81). Autorul declară că și-a scris cartea în chiar acest an 1481, deci înainte de 3 Maiu, data morții Sultanului. V. f° 32 V° din ms. din Nürnberg: »Et sic est finis, anno M° CCCC° LXXXI° /sic; probabil, dacă însemnarea ie a autorului, trebuie citit: LXXXI). Laus Deo Omnipotenti. Amen«.

ad provinciam ultramontanam, quæ Septem-Castra <sup>1)</sup> nominatur et omnia sibi occurencia crudeliter devastavit et demolitus est, nullo sibi impedimentum dante. Ea tempestate ego, iuvenis XV vel XVI annorum eiusdem provincie, anno precedenti recesseram de loco nativitatis mee et veneram in quoddam castellum seu civitatulam, nomine Schebesch, secundum Ungaros, in teutonico vero Muelenbag <sup>2)</sup>, studendi gracia. Que quidem civitas tunc satis populosa, non tamen bene multum munita, ad quam cum Turcus venisset et castris positis expugnare cepisset, dux Valachorum <sup>3)</sup>, qui cum Turco venerat, propter antiquam, quam prius contraxerat cum civibus ipsius civitatis, amiciciam, venit ad murum et, sedata pugna, vocatis civibus, persuasit ut suis consiliis consentirent et cum Turco non pugnarent, eo quod nequaquam civilatis municio esset sufficiens ad resistendum. Hoc igitur fuit eius consilium, ut civitatem Turco || cum pace darent et ipse a Turco impetrare vellet quod maiores civitatis usque ad terram suam secum ipse duceret et postea, quando placeret eis, recedere vel eciam stare possent; reliquum vero vulgus sine alicuius rerum vel persone detimento Turcus in terram suam duceret et ibi, data ipsis terra ad possidendum, deinde ad placitum recedere vel habitate in oportunitate temporis in pace possent. Que omnia ut promiserat impleta vidimus; impetrare igitur cum hoc pacto inducie usque in crastinum, ut unusquisque posset se disponere cum rebus et familia, cum pace exituri. Quidam vir nobilis cum fratre suo, eque strenuo viro, qui prius fuerat castellanus et cum Turcis multum conflixerat, huiusmodi consilio et pacto nequaquam acquiescens, dixit se prius cencies velle mori quam se et uxorem et filios in manus Turcorum tradere, persuasit eciam quam pluribus aliis et, electa una de turribus, introivit et per totam illam noctem arma et victualia intulit et fortiter munivit. Cum his igitur et ego turrim intravi et exspectabam cum magno desiderio magis mortem quam vitam et, facto itaque mane, Turcus-Magnus in propria persona ad portam civitatis venit et omnes exeuntes unumquenque cum familia sua iussit scribi et deputatis custodibus in terram suam duci, sine aliquo rerum vel persone numento. Cives quoque et maiores duci